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Száz nő közül csak kettő megy el vizsgálatra 

Milliárdokat 
költenek szűrésre 
Ötéves szűrőprogramot indít a kormány, hogy visszaszorítsa a 
magyarok katasztrofális rákhalálozási mutatóit. Az államilag fi-
nanszírozott szűrésekre Csongrád megyében is nagyon kevesen 
járnak, egyes vizsgálatokra itt nincs is lehetőség. 

Az emlprák nem feltétlenül halá-
los betegség: 2012-re 30 száza-
lékkal szeretnék mérsékelni az 
ebben elhunytak számát, 5-10 
százalékkal pedig a többi dagana-
tos betegség haélozási arányát. A 
45 és 65 év közti nők emlőszűré-
sét 70 százalékra szeretnék nö-
velni, a hasonló korú férfiak vé-
delme érdekében pedig vastag- és 
végbélszűrési rendszert építené-
nek ki. A tervek szerint csak a tá-
jékoztatásra - ami a szakembe-
rek szerint a szűrési rendszer leg-
gyengébb láncszeme - két és fél 
milliárd forintot szánnak. 

- Bár a szűrővizsgálatokkal sok 
daganatos betegség időben felfe-
dezhető, és eredményesen gyó-
gyítható, ezeken a Csongrád me-
gyeiek részvétele is siralmas -
mondta el Klembucz Erzsébet, az 
ANTSZ Dél-alföldi Regionális In-
tézetének szűrési koordinátora. A 
népegészségügyi programban je-
lenleg emlő-, méhnyak- és vastag-
bélszűrésre hívják be személyre 
szólóan a kockázati csoportba tar-
tozókat - vastagbélszűrésre vi-
szont most csak Békés megyében 
van lehetőség. Az osztályvezető el-
mondta: tavaly több mint húsz-
ezer nő kapott meghívót a megyé-
ben mammográfiás szűrésre, de 
csak 42 százalékuk - főként az 55 
és 65 év köztiek - ment is el rá. Ez 
ugyan jobb eredmény az országos, 
35 százalékos átlagnál, de távol áll 
még a kívánatostól. Idén eddig a 
behívottak 64 százaléka jelent 
meg - ebből azonban korai még 
növekedést előrejelezni. 

Méhnyakszűrésen még a meg-
döbbentően alacsony 5 százalé-
kos országos aránynál is rosszab-

I N G Y E N E S VIZSGALATOK 

£ Az 0EP jelenleg 21 éves kor fölött 
kétévente fizeti a gyomorrákszű-
rést. 25 és 65 év közti nőknél há-
romévente a méhnyakszűrést, a 
45 és 65 év közti nök mammográ-
fiás vizsgálatát pedig kétévente fi-
nanszírozza. Az 50 és 70 év közti 
férfiaknál prosztataszűrést, az 
azonos korú nők és férfiak eseté-
ben a gyomor-bélrendszeri erede-
tű vérzések szűrését végzik állami 
finanszírozással. Azt azonban 
nem tartalmazza a rendelet, hogy 
milyen időközönként. A tüdőszű-
rés július óta vizitdíjmentes, éven-
te egyszer pedig a vizsgálatot is fi-
zeti a biztosító. 

bat produkált idén a megye. 
Minden száz itt élő és behívott 
nő közül csak kettő ment el az ál-
lamilag finanszírozott, vizitdíj-
mentes szűrésre, noha hazánk-
ban háromszor többen halnak 
meg méhnyakiákban, mint Nyu-
gat-Európában. Idén májusban -
a Magyar Posta szűrőkamionjá-
nak segítségével - hat Csongrád 
megyei kistelepülésen vizsgáltak 
a szakemberek, hogy ezzel is nö-
veljék a részvételi hajlandóságot. 
Az osztályvezető hozzátette: a 
falvakban, községekben élők 
gyakrabban járnak szűrésre a vá-
rosiaknál. Hogy a megyei nők 
miért nem veszik igénybe a szű-
rővizsgálatokat, maguk sem ér-
tik, de a megjelenési arány javí-
tása érdekében hamarosan a ré-
gió 67 településén népszerűsítik 
előadásokkal és vizsgálattal a 
méhnyakszűrést. 

T.R. 

Tilos az átjárás személyautóval 

Derkovits fasor, a „fekete ló" 

Földkupac és behajtani tilos tábla zárja a Derkovits fasort, amely újra járhatatlan Fotó: Segesvári Csaba 

Nem járhatnak személyautók a Derkovits 
fasor Tfemesvári körút felőli végén, mert az 
Égáz-Dégáz Zrt. csövet cserél. A fasor egy-
szer már több mint egy évig járhatatlan 
volt. 

Acélvezetéket cserél műanyag vezetékre a 
Égáz-Dégáz Zrt. a Derkovits fasor Temesvári 
körút és Közép fasor közötti szakaszán. A bu-
szok továbbra is használhatják a munkálatok 
miatt fele szélességű úttestet, a személyau-
tók nem. Ezt közlekedési tábla jelzi, ami -
tegnap láttuk - nem mindenkit érdekel. Dél-
előtt tízkor két munkással találkoztunk, akik 
elmondták: fényképezőgépünk láttán vissza-
fogták magukat az autósok, máskor sokkal 
többen hajtanak a tilosba. 

- Elhúznak mellettünk, hogy csak úgy lo-
bogna a hajunk, ha lenne. Ha pedig figyel-
meztetjük őket, akkor odavetik, hogy mi kö-
zünk hozzá. Más azt állítja, hogy nem látta a 
táblát - mondták a csöveket hegesztő kivite-
lezők. 

A közlekedést bonyolítja, hogy a Közép 
és Derkovits fasor kereszteződésében a 
Töltés utca felől érkezőket mobil közleke-
dési lámpa fogja meg, mielőtt jobbra vagy 
balra rákanyarodnának a Közép fasorra. A 
lámpa azért érdekes, mert a Közép fasoron 
nincs párja, vagyis a kereszteződésben csak 
azokat tereli, akik a Töltés utca irányából 
érkeznek. Néhányan figyelembe vették, 
mások nem. 

- A Derkovits fasor „fekete ló" - fogalma-
zott Farkasné Pocsai Blanka újszegedi ön-
kormányzati képviselő. A csatornázás és az 
útfelújítás itt 2002 nyarán fejeződött be, ad-
dig több mint egy évig nyelték a port, tűrték 
a sarat, nélkülözték a buszt az itt lakók. Er-
ről annak idején lapunk többször beszá-
molt. Nóvák Gyulától, a Szegedi Víziközmú 
Működtető és Fejlesztő Rt. vezérigazgatójá-
tól megtudtuk: a Derkovits fasor új burkola-
tát a csatornázás után a Töltés utcáig épí-
tették meg. Mivel a mostani gázvezeték cse-
re a fasor többi részét - a Töltés utca és a Te-

mesvári körút közötti szakaszt - érinti, így 
nem kell felbontani a 2002-ben épített utat. 
Az azonban tény: a Derkovits fasor újra jár-
hatatlan. 

Karácson László, az Égáz-Dégáz Zrt. szege-
di kirendeltségének műszaki vezetője közöl-
te: a 80-as évek második fele óta folyamato-
san cserélik Szegeden az acélvezetékeket a 
korszerűbb polietilén (PE) gázvezetékekre. 
Évente 5-7 kilométert haladnak, még 50 ki-
lométernyi cserére váró acélvezeték húzódik 
a város alatt. 

G. ZS. 

FOLYTATAS A JQVÖ H E T T 0 L 
Jövő hétre készül el a Derkovits fasor a Közép fa-
sorig, majd folytatják a csőcserét a Töltés utcáig. 
A rekonstrukció ideje alatt ezen a szakaszon is 
csak autóbuszok járhatnak majd. Dolgoznak a 
Bokor utcában is, itt várhatóan szeptember kö-
zepére végeznek. Addig ez az utca a Szenthá-
romság felől egyirányú. 

A közigazgatási hivatal döntött a telefontársaság és a tápaiak vitájában - Hibázott az önkormányzat 

Nem épülhet adótorony a Búcsú téren 
Nyolc év alatt másodszor hiú-
sította meg a tápaiak tiltakozó 
akciója a telefontorony építé-
sét. A közigazgatási hivatal sze-
rint a Búcsú térre kiadott épí-
tési engedély több ponton sza-
bálysértő. A lakók örülnek, a 
telefontársaság és a jegyző tá-
jékozódik. 

A regionális közigazgatási hiva-
tal jogerős határozatban elutasí-
totta a Magyar Telekom Nyrt. 
építési engedélyét, amelyben a 
szegedi önkormányzat építési 
irodája engedélyezi a telefonszol-
gáltatónak egy negyven méter 
magas átjátszótorony építését a 
tápéi Búcsú téren. A döntést a 
szolgáltató a bíróságon támad-
hatja meg, a harmincnapos ha-
táridő szeptember elején jár le. 

A közigazgatási hivatal hatósági 
osztályvezetője csak szűkszavú tá-
jékoztatást adott, az ügy iratai -
merthogy azok egyedi hatósági el-
járáshoz tartoznak - nem nyilvá-
nosak. A Telekom lépését várja az 
építési engedély ellen tiltakozást 
benyújtó tápéiak szószólója, 
Szendrei Zoltán, aki addig nem 
nyilatkozik, s az hatot sem enged-
te megnézni. A szolgáltató még 
nem alakította ki álláspontját. 

A tápéi Vásártéren, közkeletű 
nevén Búcsú téren, egyetlen fia-
tal párral találkoztunk, aki rále-
gyintett a lakossági megmozdu-
lásra. Azt mondták: „Barlangban 
nem élhetünk, ha kell, húzzanak 
fel tornyot, minket nem érde-
kel". Kozma Sándorné aláírta a 
beadványt, amelyet a környékbe-
liek tavasszal a polgármesternek 
és a jegyzőnek küldtek. Úgy véli, 
ott a kapuja előtt a nagyfeszült-
ségű villanyvezeték, telefontor-
nyot már nem akar, mert az ká-
ros az egészségre, ráadásul elér-
téktelenedik miatta a háza. 

Márta Sándor a hivatalos fel-

Kozma Sándorné ingatlana ér- Itt épült volna a torony. A közigazgatási hivatal szerint a kiadott Márta Sándor: Győzött az igaz-
tékvesztésétől tartott építési engedély több ponton szabálysértő sag! Fotók: Schmidt Andrea 

T0RNY0SUL0 PROBLÉMÁK 
2000. május 19. Tímárné Horváth Magdolna önkormányzati képviselő: „parázs hangulatú fórumon tiltakozott a lakos-
ság" a tápéi Budai Nagy Antal utca-Csap utca-Rába utca közé tervezett torony ellen. 

2002. október 9. Tímámé Horváth Magdolna: „a toronynak építési engedélye van, a szomszédjai fellebbeznek, javas-
lunk a szolgáltatónak egy másik, a lakóterülettől távoli téesz-teriiletet". 

2005. június 23. Adótorony építéséhez a város bérbe adja a Búcsú teret. Mészáros Attila önkormányzati képviselő: 
„ennél nincs ideálisabb helyszín". Az évi bruttó egymillió forint bérleti díjat a Tápéi Alapítványnak utalja át a telefonszol-
gáltató. 

2007. március 2 7 . Szendrei Zoltán, a szomszédok szószólója az Alkotmányra hivatkozva tiltakozik a torony ellen: „a 
Magyar Köztársaság területén élőknek joguk van a legmagasabb szintű testi és lelki egészséghez". 

2007. április 3. Juhász Gyula önkormányzati képviselő: „szakmai érveket követelek. Méltatlan, hogy az önkormányzat 
a környékbeliek meghallgatása nélkül engedélyezte a torony felállítását". 

lebbezés beküldői között volt, 
nagyon örül a döntésnek. Mutat-
ja: az elutasítást a közigazgatási 
hivatal eljárási hibákkal és a vá-
rosi építési szabályba ütköző 
pontokkal indokolja. Az önkor-

mányzat szabályt sértett, mert 
nem értesítette a szomszédokat, 
nem kért engedélyt a Mol-tól, 
amelynek pedig szolgalmi joga 
van a területre a közeli olajkút 
miatt, és nem kérdezte meg a 

kulturális és örökségvédelmi hi-
vatalt sem. Az építményt szintén 
kifogásolja a hivatal, mert jóval 
magasabb, mint a területen en-
gedélyezett négy és fél méteres 
építési magasság. Szabálytalan 

azért is, mert a bázisállomás 
nem nyomvonalszerú, hanem a 
terület lefedésére szolgál, és ami-
att sem épülhet fel, mert a terü-
let egészségügyi erdőzóna beso-
rolású, tehát legfeljebb kilátót le-
hetne rá emelni. Márta Sándor 
örül: a telefoncég „hiába akarta 
fából épült magaslesnek álcázni 
a vasmonstrumot, és hiába állí-
totta be a egyirányúnak a hatfelé 
szóró fejet - győzött az igazság". 

A szerettük volna megkérdezni, 
hogyan hozhatott a közgyűlés 
döntést a tápéi terület bérbeadásá-
ról ennyi hibával, és miért engedé-
lyezte az építési iroda a toronyépí-
tést, ha azzal jogszabályokat sér-
tett. Mózes Ervin jegyző szabadsá-
gáról tegnap tért vissza, egyelőre 
tájékozódik az ügyben. 

DOMBAI TÜNDE 

HÍREK 

SZEMKÖZT A SZEGEDI 
RENDŐRKAPITÁNNYAL 
Szerda esténként látható a 
Szegedi Városi Televízió és a 
Délmagyarország közös műsora, 
a Szemközt. Ma este fél 8-tól 
Zélity Lászlóval, a Szegedi 
Rendőrkapitányság vezetőjével 
Márok Tamás és Oláh Zoltán 
arról a most nyilvánosságra 
került statisztikai jelentésről 
beszélget, amely szerint a 
magyar nagyvárosok közül 
Szeged a legbiztonságosabb. 

MATEMATIKUSSIKEREK 
BULGÁRIÁBAN 
A Szegedi Tudományegyetem 
diákjai közül egyéniben Jankó 
András első díjat, Bartha Ferenc 
harmadik díjat, Garab Ábel és 
Szalai Attila dicséretet kapott 
azon a nemzetközi matematika-
versenyen, amely néhány nappal 
ezelőtt ért véget Bulgáriában. A 
csapatversenyben szintén a 
magyarok diadalmaskodtak: az 
élen az ELTE végzett, megelőzve a 
Moszkvai Állami Egyetem és a 
teheráni Shariff Egyetem tanulóit. 
Az egyhetes versenyen 
harminckét ország 249 
egyetemistája vett részt. 

RUHÁK ALATT REJTŐZÖTT 
Német rendszámú gépkocsijával 
jelentkezett belépésre a röszkei 
vámhivatalnál tegnap hajnalban 
egy német állampolgár. Az 
útlevél-ellenőrzést követően a 
férfi nem jelentett be vámköteles 
árut. A pénzügyőr a tételes 
vámvizsgálat mellett döntött: a 
kocsi jobb első ülése előtt leterített 
ruhaneműk alatt egy nőt talált 
elrejtőzve. A letakart asszony úti 
okmánnyal nem rendelkezett, 
mindössze egy születési 
anyakönyvi kivonatot tudott 
bemutatni. A vámhivatal a sofőr 
ellen embercsempészés, és 
határrendészeti szabálysértés 
miatt tett feljelentést a 
Kiskunhalasi Határőr 
Igazgatóságon. 


